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 ام باز است/آغوش تو بازترسجاده

 م.گیرجانی دوباره میشوم چنان مرا در بر میگیری که نزدیک که می

حلول ماه مبارک رمضان، ماه بهار قرآن، روشنی قلوب و تزکیه نفوس بر 

 مسلمانان جهان پیشاپیش مبارک باد.
 

 
 دکتر عطااله کاویان

 استاد گروه آبخیزداری دانشکده منابع طبیعی 

 دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری

ژه ویبه ل مهم و اساسی جامعهئامروزه، اشتغال و بیکاري یکی از مسا

ترین ایجاد اشتغال از مهممبدل شده است.  بین دانشجویاندر 

بیکاري و  کاهش میزانباشد. میاي هاي رشد و توسعه هر جامعهشرط

ن توسعه در کشورهاي مختلف هاي کلاهدف جزء توسعه اشتغال

 . شودمحسوب می

ویژه ؛ بهشودمحسوب میبحران بیکاري تهدیدي براي کل جامعه 

ماده آکه با پتانسیل بالا  آموختگان دانشگاهیدانش بیکاري

شود با هاي کلان و استراتژیک هستند برابر میگرفتن مسولیت

ی، در بعدهاي مختلف اجتماع ناپذیرپیامدهاي جبرانبروز 

هاي ترین نگرانیبه عبارت دیگر، یکی از مهم. اقتصادي و سیاسی

فکري جوانان به ویژه دانشجویان، اشتغال آنان در آینده است که تا 

 .قه به رشته تحصیلی بستگی داردلاحد بسیاري نیز به نگرش و ع

ین مخصوصاً بها و تر رشتهامروزه مسئله بیکاري کم و بیش در بیش

یت وضع. شودمشاهده میآموختگان منابع طبیعی دانشجویان و دانش

یگر نسبت به دمنابع طبیعی آموختگان بیکاري در بین دانش

 ی ازیک منابع طبیعیهرچند، بخش . باشدمیتر ها بیشرشته

که در رشد و توسعه کشور سهم  و مهم است هاي پویابخش

شی بخ معمولاًز حیث توسعه اشتغال، . اما این بخش، ادارد چشمگیري

. از طرفی هر دانشجوي شوداست که محدودیت اشتغال ارزیابی می

 بخصوص در ترین عامل دگرگونی و توسعه جامعهمهممنابع طبیعی 

روي هر نیروي جوان گذاري سرمایه که است هاي آبخیزبخش حوزه

هاي زمینه یکی ازکه ارتقاي کیفیت نیروي کار تواند در دانشجو می

 باشدکشور میوري و تسریع رشد اقتصادي اساسی افزایش بهره

ارد توان به مواز دلایل مهم بیکاري بین این قشر را می مرتبط باشد.

 زیر اشاره نمود:

تعداد زیاد دانشجویان و فارغ التحصیلان و عدم توازن بین  .1

 ورودي و خروجی، 

 سیستم آموزشی قدیمی و نامناسب،  .2

 ط مناسب بین بخش دانشگاهی و اجرا در جذب دانشجو، عدم ارتبا .3

 عدم علاقه ذاتی در بین اکثر دانشجویان به رشته مورد تحصیل،  .4

 وجود قوانین دست و پا گیر و محدودکننده،  .5

 بنیان در زمینه منابع طبیعیهاي دانشعدم وجود شرکت .6
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و نیز عدم آگاهی یا عدم آموزش صحیح و عملی در زمینه  .7

 در بخش خصوصی مرتبط با رشته.  خوداشتغالی

 

ها، مراتع و شود که علاوه بر سازمان جنگلدر انتها پیشنهاد می

ها از جمله آبخیزداري کشور ضروري است که برخی دیگر از سازمان

زیست و .... هم مبادرت به جذب وزارت نیرو، سازمان حفاظت محیط

تادان تسهیلات مناسب به اسآموختگان این رشته بنمایند. با ارائه دانش

عنوان دانشجویان پسا دکتري آموختگان بهدانشگاه در جذب نو دانش

سال با حقوق مکفی راهکار دیگري براي کاهش میزان بیکاري  2تا 

چنین اجرائی نمودن باشد. همآموختگان این رشته میبین دانش

د تأیی طرحی که به موجب آن هر پروژه عمرانی و ساخت و ساز باید با

یک متخصص منابع طبیعی به انجام برسد کاري که امروزه نظام 

که یک سازه در دهد، که در آن براي اینمهندسی ساختمان انجام می

حاشیه رودخانه یا در شیب دامنه و .... ساخته شود باید به تأیید فنی 

 برسد.
 

التحصیلان، هاي ایجاد اشتغال براي فارغیکی از راه

ارتباط صنعت و دانشگاه است. صنعت و همین مسئله 

دانشگاه باید ارتباط پیدا کنند؛ هم براي صنعت خوب 

است، هم براي دانشگاه؛ هم براي مدیریت دانشگاه 

 خوب است و هم براي دانشجو

 ها،ها، پژوهشگاهدر دیدار رؤساي دانشگاه رهبر بیانات

 هاي علم و فناوريمراکز رشد و پارک

22/20/1334 
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دانشیار پژوهشی مرکز تحقیقات و 

 آموزش کشاورزی و منابع طبیعی

 استان کرمانشاه 
 

 نماینده استانی انجمن آبخیزداری ایران
 

 (9831)زمستان  مدیریت منابع زمین از دانشگاه پوترا مالزی دکتری:

 

 

 پیش روی آبخیزداری  آمیز هفت چالش مخاطره

ها در شرایط ناپذیر مدیریت آناجتنابو رویکردهای 

 تغییرات اقلیمی

 

ه لرزرخدادهای ناگوار چند سال اخیر از جمله سیل سال گذشته، زمین

ذهاب و شیوع بیماری کرونا بیش از هر چیز بازتابی از خلاء سرپل

این قبیل حوادث سهمگین و فراگیر است.  "بحران مدیریت"

 بار عدم وجود ارتباط ارگانیک بینهای این وضعیت اسفمهمترین نشانه

سازان( و مدیران است. معمولاً در مواجه با هر نوع کارشناسان )تصمیم

نگری، پیشگیری و راهکارهای مؤثر بحرانی ارزیابی وضع موجود، واقع

گیران معنای واقعی آن برای تصمیمبینی در ارزیابی کارشناسی بهو پیش

عنوان و مدیران نیز در واقع بهو مدیران مربوطه مشخص خواهد شد 

را )فراهم کردن امکانات مالی، گر صرفاً تمهیدات اجرایی آن تسهیل

 دهند.اداری( بدون دخل و تصرف غیرکارشناسی انجام می

با این توصیف، برای مواجه با تغییرات اقلیمی و پیامدهای سهمگین آن 

وع بار، شیاز جمله خشکسالی، کمبود جدی منابع آب، سیل، گرد و غ

های اقتصادی، در نهایت تبعات اجتماعی )فقر و ها، زیانآفات و بیماری

های کارشناسان و مهاجرت( لزوم توجه به آبخیزداری و دیدگاه

متخصصان آبخیزداری امری جدی است و ادامه روند کنونی تخریب 

منابع طبیعی، تغییر کاربری اراضی، تشدید آلودگی منابع آب و محیط 

های های کشاورزی در واقع تشدید بحرانو روند فعلی فعالیتزیست 

بار این روند برانگیز و فراگیر تغییرات اقلیمی است. نکته تاسفچالش

ای کلان هعدم ارتباط ارگانیک بین کارشناسان آبخیزداری با مدیریت
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های عمرانی، تغییر کاربری اراضی و همه مرتبط با کشاورزی، فعالیت

لکه نماید، بها کمک نمیکه به نحوی نه تنها به حل بحرانمواردی است 

شود. در شرایط کنونی افزایش سطح زیر کشت، ها میموجب تشدید آن

های منابع طبیعی، افزایش اراضی آبی، تغییر توسعه باغات در عرصه

ها، سواحل، های جنگلی، مرتعی، حریم رودخانهکاربری عرصه

و اراضی حساس به فرسایش )مارنی و لسی ها ها، مخروط افکنهکوهستان

زدگی گنبدهای نمکی( بایستی قطع شده و در موارد استثناء نیز و برون

ن امر باشد. دلیل ایزیست بر مبنای مطالعات دقیق آبخیزداری و محیط 

اشد که در ببار و غیرقابل جبران این قبیل کارها میپیامدهای بسیار زیان

 آبی، گرد و غبار، شیوعزایی، سیل، کمابانهایی چون بیقالب پدیده

ها، نگلها )جهای گیاهی، خشکیدگی برخی اکوسیستمآفات و بیماری

ها( و تهدید امنیت غذایی و سلامت جامعه به شکلی ها و دریاچهتالاب

تر از گذشته نمایان است. اعتقاد بر این است که تر و ملموسگسترده

قلیمی و مدیریت پیامدهای ناشی از آن برای مقابله با این تغییرات ا

متخصصین آبخیزداری به دلیل اشراف به دو رویکرد مدیریت جامع 

قابلیت و شایستگی   2و سازگاری با شرایط تغییرات اقلیمی 1حوزه آبخیز

های مورد اشاره، ارائه تصمیمات کارشناسی مؤثر برای حل بحران

ن گیری قرار گیرند، خواهند بود. در ایمشروط به اینکه در کانون تصمیم

داری های آبخیززمینه هفت بحران کلیدی پیشرو و مرتبط با دیدگاه

 گیرد:طور مختصر مورد اشاره قرار میبه

 دیهفت چالش کلی -1
 املش زیست محیط و طبیعی منابع روزافزون تخریب: 

 برخی) طبیعی خاص هایعارضه و مراتع؛ ها؛جنگل

 (هاتالاب چمنزارها، افکنه،مخروط کوهستانی، مناظر

 سم؛ و کود آب، از اعم هانهاده رویهبی مصرف 

 پیش از بیش استهلاک و خاک نامناسب شخم 

 آن؛ حاصلخیزی

 جابجایی و کشاورزی اراضی سرانه شدید کاهش 

 نناموزو توسعه اثر بر ارزشمند خاک تن هامیلیون

 هرویبی گسترش نیز و معادن گاز، راه، هایشبکه

                                                                    
1 Integrated Watershed Management Approach  
2 Climate Change Adaption Approach   

 شهر هر،ش به بخش بخش، به روستا تبدیل روند) شهرها

 ؛(شهرکلان به

 ها؛دشت فرونشست  

 و الهزب رهاسازی مکانی گستره و حجم افزایشی روند 

 و آبی؛ هایاکوسیستم و خاک منابع در فاضلاب

 عمومی آگاهی و آموزش خلاءهای 

 

 هارویکرد آبخیزداری برای حل این چالش -2
تلاش برای اصلاح ساختار اداری، مالی و قوانین منابع  -1

به عنوان نمونه لازم است ستادی  طبیعی و آبخیزداری.

، مجریان اجرایی نظران دانشگاهیمنظور دعوت از صاحببه

های کشاورزی، کارآزموده، صاحبان ایده و برنامه در بخش

منظور اصلاح منابع طبیعی، جغرافیا، حقوق و مدیریت به

ساختارهای اداری، مالی و قانونی بخش کشاورزی، منابع 

با رویکرد مدیریت جامع و تقویت زیست طبیعی و محیط 

عنوان نمونه، ساختارهای اجرایی مورد نیاز تشکیل شود. به

مورد بررسی و اصلاح ( 3)کاداستر نگار دلازم است قانون ح

 ددّ،متع هایتبصره مشکلات این قانون، از قرار گیرد. یکی

و نامشخّص بودن چگونگی  14 مادةّ 3 تبصرة در حلراه عدم

زمانی پنج ساله است که بدون همکاری  بازة در 3 مادة تحقّق

 پذیر نخواهد بود؛ادارات منابع طبیعی امکان

برای  های رسمی اراضی ملیحفاظت از اسناد و نقشه -2

 ویژهبه) ملیّ اراضی کنترل تغییر کاربری اراضی و تفکیک

 و کشاوری اراضی) مستثنیات و( مراتع و هاجنگل

باشد که توسط  ملیّ اراضی هایهمان نقشه ،(مستحدثات

در مقیاس  کشور آبخیزداری و مراتع ها،جنگل سازمان

 مرز ا،هنقشه این در. های ثبتی تهیهّ شده استهریک از پلاک

 و کشاورزی مرتعی، جنگلی، هایعرصه از هریک

 و ارزشمند اسناد و شده مشخصّ دقیق طورمستحدثات، به

 وانعم و مشکلات ازدیگر  آیند. یکیبه حساب می ماندگاری

 هایزمین مالکیت بودن مشاع حد نگار، قانون اجرای

3 Cadaster 
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 فروش و روند فعلی خرید و ملیّ اراضی واگذاری کشاورزی،

 حداقل ابتدا است لازم بنابراین، است؛ کشاورزی اراضی

 سند از برخوردار کشاورزی برای یک قطعه زمین مساحت

 نطقةم سه برای باغ( و دیم آبی، شکل سه )در مفروزه مالکیت

 نواحی و زاگرس و البرز خشکنیمه نواحی شمال،) ایران

های مدیریت مزرعه، شود تا مبنای برنامه مشخصّ( خشک

باشد؛ همچنین لازم  سازی اراضی و سند حد نگاریکپارچه

با قانون حد نگار  سرزمین آمایش هاینقشه است تکلیف

  شود. مشخّص ها و موارد موازی( نیز)مغایرت

در راستای  و هواییبا تغییرات آب  1سازگاری ویکردر -3

های سطحی آوری و ذخیرة جریانکاهش تبخیر و تعرقّ، جمع

جایی خاک و آوری رواناب، عدم جابههای جمعبا سامانه

های ویژه در عرصهآلات سنگین، بهحداقل کاربرد ماشین

 بگیرآ سطوح از استفاده زیستی. تنوعّ منابع طبیعی و حفظ

 اب مقابله و باغات، تکمیلی آبیاری آب، نفوذ برای باران

 است؛ هاجنگل خشکیدگی

 هایهای زمینعنوان یکی از معضلبه اصلاح شخم متداول -4

کشاورزی و جایگزینی آن با شخم حفاظتی و شخم حداقل. 

، های درشتشخم حفاظتی با افزایش کربن آلی و خاکدانه

خاک و عملکرد محصول دار پایداری منجر به افزایش معنی

شود. شخم حفاظتی منجر به تعدیل دمای هوای سطح می

 شود؛خاک، کاهش تبخیر و تعرق و پایداری محصول می

 2زیهای کشاوربر مبنای مصرف بهینة نهاده کشاورزی دقیق -5

به منظور تولید محصولات کشاورزی سالم و سازگار با 

زیست و اقتصادی برای تولیدکننده. این کار، در حال محیط

ن آور و فراهم کردگسترش بوده و مستلزم وضع قوانین الزام

تمهیدات از جمله آزمایشگاه، تهیةّ نقشة مزارع کشاورزی و 

 پایش مستمر علمی آنهاست؛ و

با توجه به اینکه هر   3زدن خاک حداقل جابجایی و برهم -6

ویژه خاک سطحی( منجر نوع جابجایی و برهم زدن خاک )به

                                                                    
1 Adaptation approach  
2 Agricultural inputs management  

شود، لازم پذیری بیشتر آن میبه انتشار کربن آلی و فرسایش

است یک چارچوب اداری، قانونی و مدیریتی برای کاربرد 

آلات سنگین توسط اشخاص حقیقی و حقوقی در ماشین

ها، افکنهکشاورزی، مخروطهای جنگلی، مرتعی، عرصه

ع دلیل فراوانی انواها دیده شود. متاسفانه بهها و مسیلرودخانه

خاک  ها تنبولدوزر، بیل مکانیکی، تراکتور هر روز میلیون

های راهسازی، گازرسانی، آبیاری توسط کشاورزان، شرکت

ا توان بشود که میو نیز صاحبان معادن و صنایع جابجا می

های برتر این روند آوریب و برخورداری از فنمدیریت مناس

را به حداقل ممکن رساند و در عین حال وقفه زیادی نیز به 

بار نیاید. مثلاً لازم است بخشی از ه ها بادامه این فعالیت

آلات ها و تسهیلات بانکی برای التزام به تعویض ماشینکمک

  های برتر اختصاص یابد.آوریو استفاده از فن

 

 درمنابع انسانی  توسعهسازی و ضرورت ظرفیت

 آبخیزداری
 

 
 

 پورمسعود سلیمانسید کتر د

بخش تحقیقات حفاظت خاک و آبخیزداری، ، استادیار پژوهشی

 فارساستان مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی 
 

آبخیزداری و  های طراحی شدهاجرای مناسب و موفق برنامه منظوربه

و در  های منابع طبیعیرفع مسایل و مشکلات موجود در عرصه جهت

ها نیاز مبرم به ایجاد پایدار، افراد و سازمان راستای نیل به توسعه

های جدید و ابداع وریآهای فنهای جدید در زمینهظرفیت

های مطابق با شرایط محیطی خود دارند. ایجاد و یا توسعه نوآوری

مین و ایجاد أآبخیزداری با هدف ت های جدید در عرصهظرفیت

3 Minimum soil disturbance 
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اطمینان برای آبخیزنشینان است که نیازها و احتیاجات آنان به درستی 

، ریزیثری در برنامهؤشوند و آنان نقش مشناخته و محترم شمرده می

خواهند داشت. پایداری و موفقیت مدیریت منابع  طراحی و اجرا

به  ادهای مرتبط با آنن و نههای مناسب فعالاظرفیت طبیعی منوط به

ها و حمایت از فرآیندهای مورد ها و نظارتمنظور تامین همکاری

ند اما عدم باشها به تنهایی کافی نمیباشد. البته توسعه ظرفیتمی نظر

های ها و کمکد که همکاریشوباعث می های مناسبظرفیت توسعه

کمک و  ند.و غیره نه موفق و نه پایدار باش مالی، سازمانی و نهادی

ها در سطوح مختلف دولتی همیاری در زمینه توسعه و بهبود ظرفیت

توان با برپایی را می و غیر دولتی و در سطح نهادهای مختلف

های های مرتبط، ارتقا و بهبود شبکههای آموزشی در زمینهکارگاه

های دسترسی به اطلاعات مورد روش آماری و اطلاعاتی، ارتقا و تسهیل

های آبخیز و تقویت مشارکت مردم جهت مدیریت پایدار حوزهنیاز 

توان به عنوان ها را میتوان اجرایی نمود. توسعه و بهبود ظرفیتمی

 ینهادگرای گذاری،سیاست هایذیر از فعالیتناپرکن اساسی و جدایی

 سازی به شمار آورد. تصمیم و

به  خیزداریآب ها در مدیریتاهداف و منظور اصلی از توسعه ظرفیت

 باشند:شرح زیر می

ها و بسترهای علمی و فنی به منظور تسهیل و بهبود ایجاد زمینه -

 ها سازیمذاکرات و تصمیم

 تغییر شرایطمنظور بههایی بهبود و اصلاح مهارت -

 های مدیریتی ها و روشبهبود فعالیت -

 ها پرورش و تاسیس نهادهایی به منظور تقویت و ارتقا همکاری -

ها را راهبری کنند شامل تقویت و ارتقا و اهدافی که باید این فعالیت

های مدیریتی ضروری ها، ارتباطات و مهارتروزآمد ساختن دانش

جهت تغییر کارآمد موارد موجود در مدیریت پایدار منابع آب و 

همچنین ارتقاء سطح انتشار اطلاعات در میان جوامع محلی، 

ا و ه. علاوه بر بخشهستندهیان و سایر نهادها گذاران، دانشگاسیاست

مختلف دولتی و غیردولتی، آبخیزداری بسیاری از  هایسازمان

پروری، صنعت داری، کشاورزی، آبزیهای دیگر از قبیل جنگلبخش

را نیز درگیر کار خواهد نمود. بنابراین دانشی مورد نیاز است که قابلیت 

ه را ضنفعان حوآبخیزنشینان و ذیهای تمامی توسعه سطح مهارت

گذار بتواند ابزار لازم برای مواجهه یا داشته و به عنوان سیاست

 همزیستی با انواع شرایط ممکن را در شرایط متغیر اجتماعی و محیط

ای از اقدامات و راهکارهای مجموعه زیستی ارائه نماید. به هرحال 

تر هت ارزیابی دقیقتواند در این راستا و در جآموزشی مختلف می

ها در جوامع مختلف به کار گرفته شود. این نیازهای توسعه ظرفیت

 د:شوتواند شامل موارد زیر اقدامات و راهکارهای آموزشی می
 

 
 

 مشکلات و موانع آبخیزداری

عدم شناخت و عدم "چالش برانگیزترین موضوع در آبخیزداری  *

آبخیز و ضرورت حفظ و احیای  بردار ازهای بهرهتعامل سایر دستگاه

ال های انتفتوان به اجرای شبکهاست که در این زمینه می "آبخیزداری

 یک ،سازی اشاره کرد که هر کدام به فراخور خودنیرو، نفت و گاز و راه

 د. کنهای جدی مواجه میآبخیر را با چالش حوزه

در  ریهای آبخیزدایافتگی طرحیکی از دلایل اصلی کمتر توسعه *

ها توان عدم تخصیص اعتبار سالیانه به اجرای این طرحکشور را می

 ، مراتع و آبخیزداری کشورهادانست. بر همین اساس سازمان جنگل

میلیون هکتار از اراضی  ۱۱۱به عنوان تنها نهاد دولتی که بیش از 

کشور را به نام خود سند زده است، ثروتمندترین سازمان کشور 

های توان با در نظر گرفتن بودجهاما با این حال میشود محسوب می

 ت. این سازمان گفت که فقیرترین سازمان کشور هم هس

قانون برنامه پنجم توسعه، دولت مکلف شده  ۱۴۱ اساس ماده بر *

میلیون هکتار را  ۱های آبخیزداری در سطح است تا پایان برنامه طرح

هزار هکتار طرح  ۰۱۱میلیون و ۱اجرایی کند. به عبارت دیگر، سالانه 

 ۱۱آبخیزداری در سطح کشور اجرایی شود که نیازمند اعتباری برابر با 

گذاران و مدیران ارشد که اجرایی جهت سیاست بسته -

 تواند حاوی اطلاعات پیشرفته و اساسی باشد.می

ای که مسئولیت آبخیزداری منطقهای برای مدیران بسته -

 باشند.دار میهای مربوط به آن را عهدهو بخش

سای ادارات و ؤعنوان رای برای مدیران محلی بهبسته -

ها هضدر مدیریت حو هایی که مستقیماًسازمان

باشند و همچنین برای صاحبان مزارع و می دخیل

 مسئولین شوراهای روستایی

ن ریزی برای طراحاتی و برنامههای تحلیلی سیاسبسته -

 ریزان در سطح ملیو برنامه

در  افرادی که مستقیماً برایهای آموزشی بسته -

 باشند.مشغول به کار می ی آبخیزهاحوزه
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هزار میلیارد تومان است. این در حالی است که تاکنون کمتر از هزار 

ت. به طوری که ات تحقق پیدا کرده اسمیلیارد تومان از این اعتبار

میلیون  ۱پنجم توسعه که قرار بود در سطح  طرح آبخیزداری در برنامه

حتی در برنامه ده است؛ هکتار انجام شود تنها یک سوم آن اجرایی ش

میلیون هکتار طرح آبخیزداری انجام شود  ۱۱ششم هم که قرار است 

میلیون هکتار  ۱۱انجام برای ت. زیرا اعتبار کافی در اختیار نیس

هزار  ۱۱عملیات آبخیزداری که در برنامه ششم توسعه آمده است 

میلیارد تومان اعتبار نیاز است که تنها یک سوم آن تخصیص یافته 

به دستور مقام معظم  ۱9۱1سال ت. این موارد در حالی است که در اس

وسعه میلیارد تومان از صندوق ت 1۱۱میلیون دلار معادل  ۰۱۱رهبری 

ملی به اجرای عملیات آبخیزداری تخصیص یافت که از محل این اعتبار 

و همچنین اجرای طرح  شدهزار هکتار عملیات آبخیزداری انجام  ۱۵۱

گرفته و های جنگلی انجام میلیون هکتار از زمین 9کاداستر در سطح 

میلیارد تومان  ۵/۱نیز از محل صندوق توسعه ملی  ۱9۱۱ برای سال

 است. یافتهتخصیص 

 تملک اعتبارات مجموع از دهدمی نشان گرفته صورت هایبررسی *

 کشور کل (…و عمرانی خاک، و آب های)طرح ایسرمایه هایدارایی

 به مربوط آن تومان میلیارد هزار ۴ حدود جاری، سال بودجه قانون در

 تملک اعتبارات کل درصد ۱۰ با برابر که باشدمی آب منابع فصل

 مجموع از که است ذکر به لازم است. کشور ایسرمایه هایدارایی

 آن درصد ۱۵ از کمتر آب، منابع فصل هایدارایی تملک اعتبارات

 وزارتخانه این هایطرح همه که است کشاورزی جهاد وزارت به متعلق

  د.باشمی آبیاری نوین هایروش توسعه به مربوط
 

 

وری قانون افزایش بهره ۰1 بر اساس مادهعلاوه بر مطالب فوق،  *

د ریزی کنای برنامهبخش کشاورزی، دولت مکلف شده است به گونه

 و با استفاده بهینه از منابع آب مندرج در بودجه ۱۴۱۴که تا سال 

درصد از متوسط نزولات سالانه کشور را به حجم  ۱۵سنواتی، حداقل 

کنترل  درصد از طریق ۵/1استحصالی فعلی در کشور اضافه نماید که 

های آبخیزداری درصد نیز از طریق توسعه طرح ۵/1های سطحی و آب

 ۱۰۰باید صورت بگیرد. این در حالی است که تا کنون از مجموع 

میلیون هکتار  ۰۵های آبخیز در کشور فقط در میلیون هکتار حوزه

رسد اهداف نظر میه های آبخیزداری اجرایی شده است که بطرح

 د.درصد محقق شو ۱۱ر این بخش کمتر از ها دقوانین برنامه

تمام تلاش وزارت نیرو این است که آب بیشتری را پشت سد  *

ها را بفروشد. اما وزارت جهاد کشاورزی رسالتش این آوری و آنجمع

ها را قبل از رسیدن به سدها به زیر زمین نفوذ بدهد است که این آب

تعارض در بین  و این دو با هم در تعارض است و تا زمانی که

ها ضمانت ها وجود دارد هیچکدام از این طرحها و سازمانوزارتخانه

 ت. اجرا نخواهد داش

با عنایت به موارد فوق، مهمترین مشکلات و موانع آبخیزداری 

 توان به شرح زیر عنوان نمود: در ایران را می
 استعداد و برداری از منابع آبخیزها )آب، خاک و گیاه( بدون توجه بهبهره -

 هاقابلیت آن
 یمنطق غیر سرعتی با اراضی کاربری تغییر -
 و صحیح اصول گرفتن نظر در بدون مراتع و جنگلها از برداریبهره -

 مبوزیست هر شرایط با متناسب
 و ...(  گیاه خاک، آب،ا )آبخیزه منابع شدید تخریب -
 کاکولوژی اصول به توجه بدون عمرانی هایطرح توسعه -
 اآبخیزه سیاسی و فرهنگی اقتصادی، جتماعی،ل امسائ به توجه عدم -

 انسجام و جامع مدیریت راستای در کشور در فرابخشی ریزیبرنامه عدم -
 یسازمان

 یزآبخ هایحوزه مدیریت جهت بخشیبرون و بخشیدرون هایهماهنگی عدم -
 در مرتبط مدیریتی و فنی هایدستورالعمل و معیارها ضوابط، کمبود -

 هاآبخیز حفاظت راستای
 ی آنبرا مناسب جایگزینی عدم و متخصص انسانی نیروی کاهش -
 آن بمناس تخصیص عدم و سالانه بودجه تخصیص در آبخیزداری به نگاه نوع -
 یکاربرد تحقیقات ضعف -
 اجرای و ریزیبرنامه منظور به مردم مشارکت در ساختار ایجاد ضعف -

 هاماقدا
 یحقوق و قانونی هایمحدودیت -
 

http://ayaronline.ir/main/wp-content/uploads/2014/09/%D9%85%D9%82%D8%A7%DB%8C%D8%B3%D9%87-%D8%A8%D9%88%D8%AF%D8%AC%D9%872.jpg


 

آبخیزداری ایرانخبرنامه انجمن   

 

 

 های قابل توجه در مباحث آبخیزدارینکته

حجم و  میلیارد متر مکعب ۴۱1های سالیانه حدود حجم بارش *

میلیارد متر مکعب است  ۱9های ورودی از کشورهای همسایه نیز آب

درصد آن تبخیر شده و از دسترس  1۱که از این حجم آب بیش از 

 شود. خارج می

میلیارد متر مکعب آب قابل استحصال نیز به طور  ۱9۱از مجموع  -

درصد آن وارد بخش شرب، بهداشتی و صنعت  ۱۱میانگین کمتر از 

 هک دریافت توانمی شده ارائه آمارهای به توجه با بنابرایند. شومی

 که گیردمی صورت آب انتقال و توزیع مراحل در اتلاف عمده بخش

 و آبخوانداری و آبخیزداری جامع هایطرح اجرای واسطههب توانمی

 و هاسیلاب مدیریت مزارع، به آب انتقال هایروش بهبود همچنین

 موجب نهایت در که کاست بخش این در اتلاف حجم از هاباروان

 .شودمی کشور آبی منابع حوزه در وریبهره افزایش

میلیارد متر مکعب نزولات  ۴۱1اساس آمارهای موجود سالانه  بر *

میلیارد متر  ۰۱9های اخیر حدود آسمانی در کشور داریم که طی سال

شود و اگر بتوان اقداماتی درصد تبخیر می 1۱مکعب آن یعنی بیش از 

انجام داد که میزان این تبخیر را کاهش داد در واقع استحصال و تولید 

ده جذب و تولید های انجام شطی بررسیت. آب جدید انجام شده اس

برابر بیشتر  ۱۱آب از نزولات آسمانی در اراضی دارای پوشش گیاهی 

درصد از  9۱توان تا میت. بنابراین از اراضی فاقد پوشش گیاهی اس

میلیارد متر مکعب است از طریق  ۱۱آب تبخیر شده را که حدود 

 ۱1ای که کرد؛ به گونه ءداری احیااجرای عملیات آبخیزداری و آبخوان

 ۱9شود و های آب زیرزمینی منتقل میدرصد از این میزان به سفره

درصد نیز به رشد پوشش گیاهی منطقه مورد نظر اختصاص پیدا 

میلیارد متر مکعب  ۵۱اگر بتوان این طرح را انجام داد در واقع د. کنمی

ال های زیرزمینی انتقشده را به سفرهاز آبی که پیش از این تبخیر می

س اسا برد. شوکه این میزان به استحصال آب جدید اضافه می ایمداده

توان میلیون هکتار از اراضی کشور می 1۵مطالعات انجام شده در 

داری را اجرا کرد که تاکنون این طرح در عملیات آبخیزداری و آبخوان

 وسعهششم ت میلیون هکتار از اراضی کشور انجام شده و برای برنامه ۰۵

میلیون هکتار دیگر از اراضی انجام شده  ۱9زم در سطح مطالعات لا نیز

این طرح می تواند تنها راه نجات بحران آبی کشور باشد چرا  ت واس

که در صورتی که در هر هکتار از اراضی کشور این عملیات انجام شود 

تن در  ۱شود و از سوی دیگر متر مکعب آب تولید می ۵9۱حداقل 

ن در کنترل رسوب در هر هکتار از کنترل فرسایش خاک و چهار ت

 ت. اراضی اثرگذار اس

 ۱۰۱داری در هر هکتار از اراضی کشور با اجرای عملیات آبخوان *

های رحطبا اجرای د؛ همچنین کنکیلوگرم تولید علوفه افزایش پیدا می

معادل بیلان  میلیارد متر مکعب آب را که دقیقاً  ۱۱سالانه آبخیزداری 

 شود. میهای زیرزمینی است، تولید منفی آب سفره

های وابسته خود در های شرکتوزارت نیرو در یکی از بررسی *

ه این ضه سد کرخه اعلام کرد تولید هر متر مکعب آب در حوضحو

تومان دارد در حالی که تولید  ۱۱۴۱ای برابر با سد قیمت تمام شده

تومان یعنی  ۰۵۰داری انوآبخیزداری و آبخهر متر مکعب آب از طریق 

 د. شوتر از احداث سد تمام میپنج برابر ارزان

داری در هر هکتار از اجرای عملیات آبخیزداری و آبخوان هزینه *

اراضی مورد مطالعه حدود یک میلیون تومان برآورد شده که برای 

میلیارد تومان هزار  ۱9رسیدن به اهداف برنامه ششم توسعه کشور به 

برای ساخت یک سد دهد د. همچنین برآوردها نشان میاعتبار نیاز دار

که هزینه یک سال  شود در حالیهزار میلیارد تومان هزینه می ۱۱

 ت. هزار میلیارد تومان اس ۰آبخیزداری 

رسوبات وارد سدهای کشور میلیون متر مکعب  ۰۵۱سالانه  *

سد کرج را از  نه سدی به اندازهمفهوم آن این است که سالاشود. می

ها را باید وزارت نیرو عملیات لایروبی کانالم. متأسفانه دهیدست می

طبق قانون ؛ همچنین دهدانجام دهد اما متأسفانه این کار را انجام نمی

به عملیات آبخیزداری  سدسازی در وزارت نیروباید بخشی از بودجه 

 د. شوکه این کار هم انجام نمی ختصاص یابدبالای سدها ا

ه خارج شود ضتری از حوباید تلاش کنیم که آب در زمان طولانی *

باید نفوذ آب را بیشتر کنیم که در این صورت فرسایش کم و سیل 

کاهش خواهد یافت که در این صورت آب قنوات هم پر خواهد شد و 

 لهأاین مسها عکس آب است که در سدسازی این همان توزیع عادلانه

 ت. اتفاق افتاده اس

 ۰ها بیش از های انجام شده توسط سازمان جنگلبر اساس بررسی *

با اجرای ( ۱9۱۱)ابتدای سال های اخیر میلیارد مترمکعب از سیلاب

داری کنترل و پس از تعدیل سیلاب های آبخیزداری و آبخوانفعالیت

عملیات در کشور ها هدایت شده درحالی است که این به درون آبخوان

 د. مهری قرار دارمورد بی
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. کرد مدیریت های آبخیزو از سطح حوزه اءمنش سیل را باید از سر *

است و  داری از نوع پیشگیرانهآبخوان جنس اقدامات آبخیزداری و

 آبی وعنوان فرصتی برای مقابله با کم توان از تهدید سیل بهمی

حریم سیلاب در کشور باید د. همچنین سالی استفاده کرخشک

سب حریم و بستر سیلاب متنا رفتار ما باید باو رسمیت شناخته شود به

امور نیز باید به این امر توجه  ساز و همهت و در توسعه ساخ باشد و

، به دلیل رعایت ۱9۱۱د. به طور مثال، سیل شیراز در ابتدای سال شو

ساز انجام  و ساخت ،در دو طرف مسیرنکردن مسیر سیلاب بود؛ زیرا 

. راه وجود داشته استشده است؛ درحالی که در گذشته آنجا، آب

 حریم رسمیت شاخته شدندر صورتی که به سه اصل بهبنابراین 

سازهای عمرانی،  و سیلاب، رعایت اصول مدیریت سیلاب در ساخت

داشته  در کشور توجه داریهای آبخیزداری و آبخوانفعالیت توسعه

آینده  درنسبت به سیلاب افزایش یابد،  همچنین آگاهی مردم باشیم و

در  ۱9۱۱های ابتدای سال چون سیلهایی شاهد خسارت

 د. نخواهیم بو کشور

دهد در مناطقی که نشان می ۱9۱۱ابتدای سال های ارزیابی سیل -

طور کامل انجام گرفته است ه داری بهای آبخیزداری و آبخوانفعالیت

الباقی  درصد ۰1گیری سیلاب و در موارد مانع از شکل درصد 99در 

باعث کاهش چشمگیر سیلاب )کاهش دبی اوج، کاهش حجم سیلاب 

های طرحت؛ به نحوی که اس شدهو تاخیر در زمان تمرکز سیلاب( 

های میلیارد مترمکعب از سیلاب ۰آبخیزداری و آبخوانداری، بیش از 

. این موارد در حالی است دندرا کنترل و مهار کر ۱9۱۱ابتدای سال 

تعداد  ،حفاظت خاک و آبخیزداری کشور طبق برآورد پژوهشکدهکه 

روستا و آبادی در معرض تهدید سیل و بیش از  ۱۰۵۱شهر و  ۴۵۱

 ۴۱۱( و متوسط خسارت هر سیل ۱۱دهه اخیر ) سیل در دهه ۱۰۱۱

 ت. میلیارد ریال بوده اس
 

 راهکارها
های وری آب در بخشآبی و افزایش بهره اگر چه با بنای مخازن بزرگ

توان مشکل کم آبی را به شکلی حل مختلف به ویژه کشاورزی می

شده فرض کرد، اما، تأمین آب برای مناطق کوچک و مشکل فرسایش 

همچنان وجود دارد. بنابراین، برای مدیریت پایدار آب و خاک و رفع 

های آبخیز کشور یک نیازهای آبخیزنشینان، مدیریت جامع حوزه

 ضرورت راهبردی است. 

جرایی ا های مطالعاتی و اجرایی کشور، برنامهبا در نظر گرفتن، ظرفیت

داری بر اساس دو راهبرد کلان عملیات آبخیزداری و آبخوان توسعه

 زیر قابل پیگیری است: 

آبخیز، هماهنگی واحدهای  مند حوزهمدیریت یکپارچه و نظام -۱

های مردمی به منظور سازمانی با تأکید بر مشارکت درون و برون

 پایدار از منابع وری و استفادهافزایی بیشتر، ارتقاء بهرههم

های پایداری آب، خاک، پوشش گیاهی و معیشت بهبود شاخص -۰

 ۵9۱استحصال آب به میزان  های آبخیز با اجرای برنامهساکنان حوزه

تن در  ۱متر مکعب در هکتار در سال، مهار فرسایش خاک به میزان 

تن  ۵/۵هکتار در سال، مهار رسوب ورودی به مخزن سدها به میزان 

کیلوگرم در هکتار،  ۱۱۱در هکتار در سال، تولید علوفه به میزان 

صد وضع در 9۱ها به میزان افزایش نفوذ آب و بهبود وضعیت آبخوان

ها و مواردی هستند که در صورت تحقق و موجود، مهمترین شاخص

 انجام آن، نتایج قابل قبولی را به دنبال خواهند داشت. 
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 دوستانه با جامعه آبخیزداریصحبتی 
های خوب برای شما عزیزان و منابع طبیعی کشورمان باشد و شاهد با عرض سلام و ادب خدمت جامعه پرتلاش آبخیزداری، امیدورام سال جدید پر از اتفاق

یمت لذا فرصت را غن به پیشنهاد دوستان قرار بر این شد که بنده مطلبی برای خبرنامه انجمن آبخیزداری ایران بنویسم،رخدادهای تلخ مانند سیل نباشیم.  

 شمردم تا از این طریق نقدی بر عملکرد جامعه علمی و دانشگاهی آبخیزداری در ایران داشته باشم.

است، بر کسی پوشیده نیست که جامعه علمی ما نهایت تلاش خود را در به روز کردن دانش و همگام شدن با پیشگامان این علم در دنیا انجام داده 

 ها هم در عملکرد این جامعه وجود دارد. ولی با همه این نکات مثبت، یک سری ضعف

ر عدم آشنایی مدیران کشور و مردم، با مفهوم و ماهیت کلمه آبخیزداری، هدف از اقدامات های جامعه دانشگاهی در چند سال اخیشاید یکی از دغدغه

های اخیر به خصوص های کشور در سالهای فراوان و مخرب در اکثر استانهای آبخیز در کشور بوده است، وقوع سیلابآبخیزداری و همچنین مدیریت حوزه

هایشان استفاده کنند و اقدامات و استانی گرفته تا مسئولین بالای کشور، از کلمه آبخیزداری در صحبتباعث شد همگان، از مدیران  محلی  8931سال 

 های سیل پیشنهاد بدهند. حل مناسب برای جلوگیری و یا کاهش آسیبآبخیزداری و آبخوانداری در بالادست، عدم تجاوز به حریم رودخانه را راه

کنند، ما به عنوان جامعه علمی و بودن اقدامات آبخیزداری برای جلوگیری و کاهش خسارات سیل صحبت میدر روزهایی که همه مدیران از مفید 

 های خود و بررسی علل وقوع سیل اکتفا کردیم.حل و روش، تنها به برگزاری چند نشست تخصصی در دانشکدهراه دانشگاهی آبخیزداری به جای ارائه

عه تر شد، جامهای جلوگیری از آن نیز کم رنگها به موضوعات دیگر کشور، بحث سیل و سیلاب و راهداختن رسانهگذشت چند ماه از وقوع سیل و پربا 

های طبیعی پرداختند. های بدون کاربرد در عرصهو رساله نامهعلمی و دانشگاهی همانند قبل به چاپ مقالات در مجلات مختلف و نگارش پایان

های نوین و نگارش مقالات ضروری است، ولی باید بپذیریم که مراتب علمی بالا، برگزیده شدن در کردن خود با روش روزاگرچه اعتقاد دارم که به

های بالا تا زمانی که در کنار تجربه و مهارت نتواند خطر وقوع سیلاب در مناطق مسکونی، ایندکس-های مختلف جهانی و داخلی، اچجشنواره

 رزی را کاهش و جان و مال آبخیزنشینان را حفظ کند، ارزش چندانی ندارد.                                     های کشاوهدررفت خاک در زمین

داد، بر شد، سیل در فلان منطقه رخ نمیما جامعه آبخیزداری همیشه خارج از گود نسخه تجویز کردیم، که اگر فلان اقدامات آبخیزداری انجام می

گان آموختهای منابع طبیعی کشور به کمک دانشجویان و دانشهای آبخیزداری دانشکدهیم، زمان آن رسیده که استادان گروهحسب وظیفه علمی که دار

 خیزیسیل های مخاطرات محیطی از جملهنقشهسازی هنگامبه تهیه و در برخی موارد خود بر حسب منطقه و یا استانی که در آن قرار دارند اقدام به

های دانشجویان خود را ها و رسالهنامههای آبخیز نمایند و پایانکارهای علمی مبتنی بر اقدامات آبخیزداری قابل اجرا برای حوزهکشور همراه با راه

را برای پیشبرد دقیق و به سمت کاربردی بودن سوق دهند. شاید لازم باشد بدون در نظر گرفتن جنبه مالی به عنوان مشاور علمی در کنار بخش اج

ها باشیم و دِین خود را در قبال تخصصی که داریم و همچنین در قبال منابع طبیعی کشور و مردم ادا کنیم. در حال حاضر بخش دانشگاهی مؤثر پروژه

نتوانیم ارتباط بین دانشگاه و بخش  های آبخیز را دارد. تا زمانی کههای آبخیزداری اجرا شده در حوزهکمترین ارتباط و تاثیر را در اجرای پروژه

 های موفق باشیم.   توانیم شاهد پروژهاجرا برقرار کنیم نمی

 

 

حمید خدامرادیمهندس 

دانش آموخته کارشناسی ارشد آبخیزداری، 
دانشگاه تربیت مدرس
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 های آبخیزنام مدیریت حوزهای بهحلقه گم شده

 تیغمنصور جهاندکتر 

مرکز تحقیقات، آموزش و ترویج  دانشیار

 کشاورزی و منابع طبیعی سیستان

 

 

 

توسعه و روند رو به رشد جمعیت و به دنبال آن افزایش تقاضا برای 

روست و ههایی است که در حال حاضر دنیا با آن روبآب از چالش

که در نواحی خشک قرار دارند حادتر است. این مهم در کشورهایی 

های آبخیز مشترک دارند، با که حوزهتعداد زیادی از کشورهایی 

هستند که اکثر آنها در خاورمیانه قرار دارند.  روهای آبی روبهتنش

ای از ایران نیز در نواحی خشک واقع شده است. از بخش عمده

خصوصیات بارز این مناطق علاوه بر کمبود بارندگی، عدم پراکنش 

های عظیمی را به همراه دارد. هر چند کشور منظم آن است که سیلاب

، ولی بخش زیادی از روستما با محدودیت نزولات آسمانی روبه

ها بدون استفاده از دسترس خارج و های ناشی از این بارشرواناب

ا نیز شود، بلکه نقمت رتنها به نعمت تبدیل نمیدر بعضی از نقاط نه 

 برداران خود به همراه دارد. برای بهره

های آبخیز دارای چرخه هیدرولوژیکی خاص خود هستند که حوزه

را به  های طبیعیمنفی این اکوسیستم واکنش تغییر از سوی ساکنان

های مخرب و سهمگین، بروز پدیده طرق متعدد از جمله وقوع سیلاب

طور کلی این چرخه همراه دارد. بهگرد و غبار، رانش زمین و غیره به 

المللی، کشوری، استانی و شهری های بینهیدرولوژیکی مرزبندی

 های آبخیز کشور ما نیزحوزهشناسد که دست بشر را به رسمیت نمی

ری مناسب بردارو، به دلیل عدم بهرهاز این قائده مستثنی نیستند. از این

از منابع موجود کشور، هر ساله از یک طرف با خشکسالی و از سوی 

رو هستیم. مشکل را در کجا های سهمگین روبهدیگر با وقوع سیلاب

 را برطرف نمود.باید جستجو کرد و چگونه آن

های هنام مدیریت حوزای بهباید بپذیریم که در این بین حلقه گم شده

ها در جای خود قرار گیرد. آبخیز وجود دارد که باید برای رفع چالش

های شدیدتری نیز در آینده در غیر این صورت باید منتظر بحران

های ملی )منابع طبیعی( و باشیم. لازمه توسعه کشور حفظ ثروت

باشد. باید های آبخیز میارآمد با مدیریت جامع حوزهبرداری کبهره

توجه بوده ها بیبپذیریم که برای مقابله با موانع توسعه کشور به علت

ایم که این بار مالی ها اقدام کردهو هستیم و فقط برای رفع محلول

زیادی را بر کشور تحمیل نموده و این خود یکی از موانع جدی 

 .باشدتوسعه در کشور می

دولت و مجلس برای هر یک از حوادث غیرمترقبه از جمله سیل و 

دهند ولی برای خشکسالی هر ساله اعتبار زیادی را اختصاص می

جلوگیری از بروز چنین مشکلاتی ضعیف عمل شده و برنامه جامعی 

انگاری در حفاظت از طبیعت بر اساس آیات قرآنی وجود ندارد. سهل

های سیاستکه همراه دارد. بنابراین تا زمانیدوری از لطف خداوند را به 

از حفاظت در خصوص  ابلاغی از سوی مقام معظم رهبری ،کلی نظام

به خوبی اجراء نشود و به علم و  محیط زیست و احیاء منابع طبیعی

توجه باشیم، واکنش منفی طبیعت ادامه تخصص آبخیزداری نیز بی

به خارج از کشور در  خواهد داشت که فرآیند آن چیزی جز وابستگی

تامین مایحتاج ضروری، فقر، بیکاری، مهاجرت، کاهش رشد جمعیت 

 نشینی، افزایش بزهکاری و سایرو حرکت جامعه به سمت پیری، حاشیه

 های اجتماعی نخواهد بود. چالش
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 ایجاد پوشش گیاهی؛ 

 راهکاری اقتصادی و مهجور برای حفاظت خاک

 دکتر ایمان صالح
دکتري علوم و مهندسی  آموختهدانش

دانشگاه علوم کشاورزي و منابع  ،آبخیزداري

 طبیعی ساري

ها، عضو هیأت علمی بخش تحقیقات جنگل

مراتع و آبخیزداري مرکز تحقیقات، آموزش و 

 ترویج کشاورزي کهگیلویه و بویراحمد.

 
 

پر واضح است که اغلب مخاطبین این خبرنامه به اهمیت حفاظت آب 

خاک و نیز راهکارهاي مرتبط، واقف هستند. در میان این راهکارها، و 

هاي با شیب زیاد که ویژه در دامنهحفظ و ایجاد پوشش گیاهی به

هاي شدید و در پی آن فرسایش ترین پتانسیل ایجاد رواناببیش

خاک را دارند، موضوعی است که بیشتر در کتب و مقالات به آن 

هاي پایلوت به اجرا درآمده در غالب طرح پرداخته شده و یا نهایتاَ

است. این در حالی است که همه ما نسبت به مزایاي این روش 

ست زی دار محیطهزینه و دوستدانیم که کمبیولوژیکی آگاهیم و می

هاي مکانیکی ها که امکان اجرا نمودن روشاست و در برخی مکان

ر پذیراي سازند انحلالحفاظت خاک وجود ندارد )مثلاَ در مناطقی که دا

رسد توان از این روش استفاده نمود. به نظر میدر آب هستند(، می

 گران و بخش اجرا یکی از عواملعدم وجود هماهنگی بین پژوهش

ها در این دو گروه متفاوت مهم این نقیصه است، چرا که دغدغه

باشد. از نظر بخش اجرا هرگونه اقدام در حوزه آبخیز باید به می

نفعان منطقه را صورت مستقیم، یکی از نیازهاي کشاورزان و ذي

صورت، آن اقدام توجیهی براي عملیاتی برطرف سازد و در غیر این

گران بسیار متفاوت است، اما شدن ندارد. صد البته که نظر پژوهش

براي کاهش این فاصله باید تا جایی که ممکن است، تلاش نمود. لذا 

 و نقایصی که به بخش اجرا وارد است،نظر از ایرادات صرف

گران باید به سهم خود تلاش نموده تا خروجی پژوهش

تر شاهد هایشان به نظر بخش اجرا نزدیک شود تا بیشپژوهش

دست آمده از تلاش و تحقیق خود باشند.  هاي بهاجرایی شدن یافته

 مقدري که قصد انجاگران گرانشود پژوهشبدین منظور، پیشنهاد می

تحقیق در این زمینه را دارند، توجه خود را معطوف به مطالعه گیاهان 

اي بومی منطقه با سطح پوشش، تراکم ریشه و ساقه مناسب که علوفه

قابلیت مصرف توسط دام و انسان را دارند، نمایند. در این بین، 

ساله تجدیدشونده با خصوصیاتی که هاي علفی چند ساله و یا یکگونه

توان با اخذ کر شد، در اولویت قرار دارند. در این رابطه میدر بالا ذ

مشاوره از معاونت تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزي و نیز 

ت به تري نسبمعاونت فنی اداره منابع طبیعی هر استان به دید وسیع

موضوع دست یافت. تجربیات عینی، عملی و پژوهشی در خصوص 

را بر آن داشت تا ماحصل آن را با مطالبی که ارائه شد، اینجانب 

گران و دانشجویان عزیز به اشتراک گذارم. امید است که پژوهش

  مفید واقع شود.
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